Then follows, without a break in the body of the page, —

6. The New Testament, with prologues to Math. Marc. Luc. Joh. Rom. 1 Corinth. 2 Corinth. Gal. Eph. Philip. Colos. 1 Thess. 2 Thess. 1 Tim. 2 Tim. Tit. Philem. Hebr. Act. — Epistol. Canonicas (general); 7. Interpretationes. and 8. Supplemental Prologues to 2 Paralip. Ecclus. Joel. Amos (two additional). Abdias. Jonas. Mich. Naum (two additional). Abacuc (two). Sophon. (two). Aggias (two additional). Zachar. Matth. and Apocalyps.

The whole codex is written in Gothic letter, and, according to No. 1 (*q.v.*), by a French transcriber, who wrote 1 and 2, but neither the remainder of the Ms. from 3 to end of 7, nor 8. The body of the Ms. (Nos. 3–7 incl.) is written by one hand, corrections by another, and interlineary matter in carmine by a third. The omission of *h* in *hortus* and similar words shows that the writer was a Frenchman.

The writing is quite ornate, and the numerous illuminations and miniatures are of great artistic merit. The latter, examined under a magnifying glass are remarkable for drawing, coloring and expression. The Psalms are numbered, and display in scutcheons of various shapes the titles, e.g. Ps. XXI. *in finem. psalmus david. pro susceptione vel assumptione matutina seu pro cerva matutina*. The text of the Psalter is the Gallican, and throughout the remainder of the Ms. a good Vulgate. A picture of the text may be had from the collation in PRINTED TEXT, p. 2, here supplied:—

Ms. at Bonn, 13th century, de- Ms. in Astor Library, New York,
scribed by Kaulen, *Vulgata*, 14th century:
pp. 276, 7:

Baruch.

I. 7 ioachim. helchiar. salomi.	ioachim. helchie. salon.
8 siban. Zedechias. yosie.	siban. sedechias. iosie.
9 et victos et potentes. duxit eos in babil.	et victos potentes. duxit eos in babil.
10 holocaustomata.	holocaustomata.
11 regis babiloniae. dies ipsorum	regis babilonie. dies ipsorum

35 in multitudinem	in multitudinem
V. 1 decorem et honorem	decore et honore
2 circumdato te dipl. deo iustitiae:	circumdabit te dip. deus iusticie :
capiti tuo: honoris	capiti tuo: honoris
3 in te: qui	in te qui. <i>om.</i> omni
8 autem silvae: israel mandato	autem silve: israel mandato
9 ab ipso <i>Ep. Jerem.</i>	ex ipso
VI. 1 adducemini	adducemini
2 babiloniam: eritis illic.	babiloniam: eritis illuc. in tempus
et tempus longum. adducam	longum. adducam
6 Angelus autem	angelus autem
8 fabricata	fabricata
9 habent aureas. ab illis.	habent aureas. ab eis.
semetipsis	semetipsis
14 gladium in manu	gladium in manu
15 veneremini eos	
17 tutant	ita obturant
19 dicuntur. vest. eorum	dicunt. vest. eorum
20 nigrae sunt	nigrae facies eorum
22 scietis	sciatis
24 non est in ipsis	non est in ipsis
26 non surgent	non consurgent
27 sacerd. ipsorum vend.	sacerd. ipsorum vend.
34 div. dare. nec hoc	divit. dare. necque hoc
36 restituent	restituent
38 dii eorum. lapidei aurei.	dii eorum. lapidei et aurei. colunt
colunt illa	illos.
40 illum	illum
42 circumdatis. succedentes	circumdantes. succedentes
43 abstracta dormierit. prox.	abstracta. dormierit proxime
45 et aurificibus	ab aurificibus
46 aurifices. possunt. que	aurifices. possunt. q̄ ab ipsis fabr.
ab ipsis fabr. sunt	sunt.
48 sacerdotes ubi	sacerdotes ubi
50 lignea et inaurata. opus dei in	lignea et inaurata. nullum opus dei
illis est	ē in illis
52 suscitant: pluviam hom. non	suscitant. neque pluv. hom.
dabunt	dabunt
54 cum ceciderit. aureorum et	cum ceciderit. aureorum et
argenteorum	argenteorum
55 aut dicendum	aut recipiendum
57 ferunt	<i>uncertain</i> : fert̄
58 illud. quam falsi dii: vel	illud: vel ostium — quam falsi
ostium	dii
59 et sidera	et sidera
63 esse illos deos. neque facere	illos deos esse
71 quoque. et marmore. super	purpura quoque et a marmore. super
illud. et erit oppr.	illud. et erit in oppr.